alliludo statim atque humilitatera no-

strani ad sublime apostoliche dignitatis

culmen , nullo licet merilorum nostro-

rum suffragio, evexit, inter multiplices

et quae nobis occurrerunt apostolalus

universi curas ad propagandas confo-

vendasque studiorum generalium uni-

versitates, per quas spiritualibus evan-

gelieae disciplinae armis invisibiles

mililanlis Ecclesiae hostes Iriumphali

certamine profliganlur
,
peculiari solli-

ciludinis studio mentis nostrae aciem

iure optimo converlirnus. Hinc ubi ope-

rosa christianorum principum, praeser-

tim carissimi in Chrislo filli nostri Phi-

lippi V Hispaniarum regis calholici
,

divinam rem in eorum regnis non solum

valido temporalium armorum, veruni

etiam caelesti sacrarum litterarum cly-

peo tueri satagentium
, religio, si quas

universitates huiusmodi ab eorumdem
principum locupleti manu, ad maiorem

Dei gloriam, eorum regiae largilalis lau-

dem, et populorum suorum ornamen-

tum, noviter erectas , et approbationis

aliisque apostolicae nostrae liberalitalis

insignibus nobis exhibet decorandas

,

hilari paterni nostri amoris amplexu eas

excipimus , et illustria erigentium cha-

rismata laudantes, eaque aemulantes in

Domino, aequo animo et providà manu
omnia desuper irnparlimur, quae felici

ipsarum universitatum successui et pe-

renni suorum fundatorum monumento
conspicimus in eodem 1 Domino salu-

briter expedire.

•I Edit. Main legit eadem (r. t.).
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§ 1. Cura itaque , sicut accepimus , Academia co

/-ii - . ~,. . r\ì • variae a sere
canssimus in Lhristo filius noster Fhi-nissimo Phiiip

ì- i • tt tt' P° V Hispauia
lippus hoc nomine V Hispaniarum rex rum reg » e™

catholicus , cupiens, prout vere calho- munita "àc»
, j . . . .

,
• luberrimis (ir

licum decet regem , ut in singulis re- mata «latutis.

gnis et principalibus regiae suae ditioni

subiectis non solum lemporalis, veruni

etiam spiritualis res ad divini nominis

gloriam et ecclesiaslicae disciplinae au-

gmentum efflorescat in dies , et atlen-

dens quantum ad id utililalis after re

soleant approbatae sludiorum genera-

lium universitates , imam studii gene-

ralis huiusmodi universitatem in con-

spicuo et sibi pergrato oppido civitate

nuncupato Cervariae, Celsonensis dioe-

cesis, quod nobilissima amoenitate cae-

li et soli uberlate supra collem, qui

cognomine fluvio- alluilur, ad umbili-

cum fere provinciae Catalauniae positum

existit , maximis quibusque non dispa-

rem , et inter omnes universitates hu-

iusmodi Europae in eius aedificii ma-

gnitudine aemulam prò adolescentibus,

praesertim ex principatu Catalauniae

oriundis , et ad eam prò inibi iuris

canonici, theologiae aliarumque eccle-

siasticarum scientiarum et ingenuarum

artium studiis incumbere cupientibus
,

cum congruo lectorum , magistrorum
,

praeceptorum et doctorum ius ac theo-

logiain, necnon scientias et artes prae-

fatas legenlium et docentium, illue in-

troductorum , bidellorum , aliorumque

minislrorum eidem universitali inser-

vientium numero
,
propriis regiis eius-

dem Philippi regis sumptibus erexerit

et fundaverit ; eamque sic erectam et

fundatam prò illius , necnon iuvenum,

ac lectorum, magistrorum, praecepto-

rum, doctorum, bidellorum aliorumque

minislrorum inibi inservienlium praefa-

torum congrua manutentione et susten-

talione redditibus regiis dolaverit , ac

etiam ditare voluerit , variisque privi-
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legiis, immunitatibus
,

gratiis et exem-

ptionibus ex eius regia liberalitale per-

petuo donaverit; et ad eiusdem univer-

sitatis a praefato Philippo rege , ut

praeferlur, erectae fnndatae et dotatae,

illiusque personarum , rerum et hono-

rum spiritualium et temporalium curam,

regimen et administrationem , ac iuve-

num praefatorurn prò tempore recipien-

dorum et admittendorum receptionem

,

admissionem , viclum , amictum, iuris-

dictionem , disciplinam , sludiorum di-

rectionem , aliaque ad providum eius-

dem universitatis a praefato Philippo

rege , ut praefertur , erectae et funda-

tae, guberninm spectantia quomodolihet

et pertinentia, infrascripta statuta de-

super edi curaverit, tenoris sequentis,

videlicet :

COfliSTITUTlONES ACADEHIjE CE RV A RI ENSIS.

Tit. I. De audientid scholastici.

scolastici Ut academia Cervariensis disciplinarum
officmm. omnium laude florescat , et diligentius ex-

culta , nova semper pietatis ac litterarum

incrementa suscipiat, neve, quasi anarchiae

genus, turbulenter feratur, sed certo et in

perpetuum valituro iure gubernetur , scho-

lasticus sive cancellarius
,
qui universam

academiae praefecturam obtinet , tamquam

pater, prae omnibus solertius invigilet , ut

universitatis huius statuta et sanctiones

,

quorum tutela eius fidei et sollicitudini con-

credita est, et super quae conscientia eius

graviter oneratur, omnino tam a doctoribus

quam a discipulis accurate serventur. Inte-

rim sedulo etiam provideat et curam gerat,

ut scholares singuli vita et moribus speci-

men virtutis et probitatis exhibeant, et stu-

dio, quo par est, in litterarias exercitationes

incumbant; ac si quos desides et flagitiosos,

sive ludo aut luxui deditos, et aliorum im-

pietate et bonis artibus progressui officien-

tes compererit , auctoritate sua opportune

in eos animadvertere non desistat : contra

quos , si sic oportere censuerit , summarie

et de plano procedet.
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Poterit vero scholasticus sive cancellarius De vicario

.icieii

que officio.
idoneum suae iurisdictionis vicarium con

scholastlcll!ias -

stituere, qui clericus quidem sit, non tamen

coniugatus, qui nec in acaclemià cathedram

obtineal, nec a civitate Cervariae sit oriun-

dus, aut ibidem antea per iuge decennium

commoratus (quod tamen in vice-scholastico

deputando non tenebitur observare), quique

prò tribunali ius cuique reddat , et causas

tam civiles quam criminales attente discu-

tiat. Praeterea una cum apparitoribus et

bidellis scholas crebro circumeat : scholares

suis etiam in hospitiis , mòdo ne professo-

rum convictores sint aut commensales, diu

noctuque cum oportuerit invisat; cui mox
ingressuro inquilini domorum ianuas ada-

perire debeant
;
qui otiosos insuper et male

feriatos per plateas et compita intempestive

oberrantes cogat in aedes proprias se reci-

pere , ut ubique pacate, uliliter et honeste

academicorum vita transigatur.

In causis civilibus scholarium summarie De modo prò-

j i
... . ,. cedeodi io cau-

procedatur; in ns praecipue, quae modicam 5 j S cìvìiìdus

summam non excedunt , videlicet mille re-
6Cholarlum-

galium. Cum vero res ea fuerit, quae ple-

nariam cognitionem desideret, ut litigantium

commodo laborum et impensarum ratio ha-

beatur
,
quam brevius fieri potest exami-

nanda et definienda erit. Regula autem et

norma iudicinliter procedendi sit iuxta au-

dientiam ecclesiasticam Illerdensem.

Ne quid academia detrimenti capiat, cu-

ria saecularis , ab scholastico eiusve iudice

requisita, opem et auxilium, dummodo prò

exercendà sive tuendà iurisdictione deside-

raverint, ipsis impertiri debeat, expensis ta-

men academiae , si ob id ab urbe longius

proficisci contigerit.

Iudex academicus ( in criminalibus prae- De causis cri-

sertim) soli notario examen testium non mina!ibus -

committat. Si tamen id cogente aliquando

necessitate fecerit, personam integram ipsi

coniungat ; nec ullum pignus ratione debiti

civilis ab scholaribus auferri , aut eorum

libros venumdari patiatur, nisi adversus eos,

quos prope diem de fuga suspectos esse

consti terit.

Apparitor cancellarli mandatum pignoris

capiendi nonnisi tabellione praesente exe-
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quatur, nec nisi confecto inventario, iuxta

quod res huiusmodi hastae publicae subii-

ciantur ; neque interim pignora ipse ,
sed

fidus sequester ab scholastico vel iudice de-

signando detineat. Scholarium arcas et ar-

marla quovis quaesito praetextu aperire non

audeat, nisi scholastici vel eius iudicis facili-

tateci 1 de scripto ostenderit. Si secus fecerit,

prima vice quinquaginta regalibus hospitali

adiudicandis mulctetur : secundà in annum

ab officio a scholastico suspendatur.

Officiales omnes a cancellano destinandi

academiae foro non gaudeant
,
quin prius

habuerint deputationis eiusdem legitimum

documentum, et iurato caverint pecunias a

nemine, ultra quod iura sanxerint, acceptu-

ros; quas si aliquando , tametsi sui mu-

neris obeundi obtentu , fraudulenter extor-

serint, poenà quadrupli coèrceantur hospi-

talis compendio assignandà.

De visiiatione Iudex unoquoque mense singula docen-

WefmeTsc'pe^ium invisat gymnasia , atque ut commodius
ùjdicem facieD- suo muner i salisfac.iat , aliquis professorum

prò diversitate facultatum eumdem sociabit.

Quod etiam, cum opus visum fuerit , can-

cellarius ipse praestabit , ut ita in docen-

dis et addiscendis bonarum artium disci-

plinis maiora sint tum praeceptorum tum

discipulorum incitamenta
;
quos non spes

tantum praemiorum alliciat, sed metus quo-

que poenarum absterreat , dum tantam a

scholarcha super hisce rebus dìligenliam et

vigilantiam noverint adhiberi.

Nunquam iudex permittat paupéres per

scholas stipem cogere, sed ad valvas tantum

academiae subsistere.

Cancellarius per se intersit praecipuis aca-

demiae functionibus, ut rite et de more per-

agantur; idque tantum per vice-scholasticum

a se constituendum praestare possit, si iustà

de causa e civitate Cervariae abfuturus 2
sit,

aut, si adfuerit, valetudine impediatur.

Tit. II. — De concilio academiae.

Ce loco cogen- Concilium , sive definitorum sive pie-
di coDCilium. ,.

,

. .

,

.

num, non alio cogi possit, quam in locum

academiae ad id peculiariter destinatum
;

1 Edit. Main. legit facilitale (r. t.).

2 Male edit. Main. legit adfuturus (R. T.).
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nec quin pridie omnes concilio interfuturi

et laturi suffragia ab altero bidello per sche-

dane scholastici manu signatam, et rem, quae

in eodem concilio discutienda sit, continen-

tem , convocentur ; nisi secus fieri prò ne-

gotiorum qualitate aliquando expediat. Quod

si plerique accedere subdole renuerint, vel

sub poenà praestiti, vel alio congruenti iuris

remedio adigantur.

In aula conciliari sint duae mensae, altera Locorum assi-

ante scholasticum, supra quam campanula sionibus io àSii

et statuta academiae collocentur; e regione
conciliari -

altera, in qua secretarius habeat binos co-

dices , alterum ad decreta academica , aite-

rum ad mandata describenda : theologi et

utriusque iuris professores promiscue inter

se, rservato tamen antiquitatis ordine, assi-

deant : deinde medici: ac demum postremis

subselliis philosophi: atque ita pariter inter

singulos ex singulis harum classium iuxta

gradus antiquitatem sessio disponatur, prae-

terquam in propugnatione thesium, ubi an-

tiquior in eà facultate principem locum ob-

tinebit. Caveat omnino scholasticus , ne in

dicendis sententiis ordo praevertatur, neve

convicia, offensiones aut iurgia suboriantur.

Bidellus per se, vel, si legitirne impedia-

tur, per personam idoneam, postquam sin-

gulos concilio accessuros, exhibità praefatà

scheda, de re agitandà certiores fecerit, eam

postmodum sub poenà unius regalis secre-

tano tradat, qui statim concilio adsidenti-

bus eamdem recitet et transcribat in codi-

cene prò exordio resolutionis conciliaris mox
capiendae : quod si praestare neglexerit

,

duorum regalium mulctam sustinebit.

Definitorum concilium (in quo praesertim De numero ad

de rebus ad annuos academiae redditusspe-Sa concili!

ctantibus et officialium renunciatione agi
"""ii'sito-

debet) legitirne haberi non possit , nisi tre-

decim doctores aut magistri adfuerintex de-

finitorum classe. Concilium vero plenum (in

quo de ceteris ad academiam pertinentibus

deliberandum est) viceno doctorum aut magi-

strorum numero, praeter scholasticum, con-

stabit.

In utroque autem , vel viva voce, vel per De suffragiis.

secretum scrulinium, si res ita postulet, aut

ita fieri suffragatorum quilibet desideraverit,
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doctorum aut magistrorum suffragia exci-

piantur.

Si omnes quasi per instinctum et afflatum

in eamdem ire velint sententiam, sat erit

scbolasticum palam sciscitari, nura quis dis-

sentiat, ut eius quoque suffragium in acta

referatur. Dum vero palam voce feruntur

suffragia, suum postremus pronunciet scho-

lasticus, ne libertati vocalium officiat: mille

merapetinos, si secus faxit, ad compendium

hospitalis persolvat.

Si res in Consilio discutienda secreto in-

digeat, ne, quod sancitum decretumve fuerit,

quibus par par non est, innotescat, schola-

sticus cunctos silentii sacramento obligabit.

Semel decreta Quae semel rite per concilium decreta fue-
oc rescindeo- • . . ,

», nec itemm rint, non resondantur nec rursus propo-
roponenda.

nan tU]
.

}
n j s i tres ex qua tU or concilii parti-

bus rationabiliter id expedire censuerint;

nec scholasticus ipse, quin exequantur, aut

impedire aut retardare possit; mulctam alio-

quin sex mille merapetinorum prò singulis

vicibus incursurus, hospitali applicandam
;

et nihil demum, ultra quod praescriptum est

in scheda, in ullo coetu agitetur.

Deabsentiom Nemo (tametsi ius suffragii ceteroquin

habeat, vel sit ipse cancellarius ) illi conci-

lio intersit, in quo de re ad eius damnum
aut commodum manifestò et praecipue per-

tinente agi debeat ; nec absens
,
quamvis

legitime impeditus, suffragium suum uni ex

eligentibus demandare possit.

Si quem vero ex iis qui adsunt, impe-

trata prius a cancellano venia, coetu abire

contigerit, dummodo rem, de qua in conci-

lio agitur . probe intellexerit , fas erit illi

propriam sententiam secretario aperire , et

ferendi suffragii vicem demandare, ut inter

cetera praesentium suffragia recenseatur.

Fores aulae conciliaris magister silentii

circumsistat, ut praestò sit ad campanulae

sonitum cancellarii vocantis imperio.

De eiectioni- In rebus gratiosis a concilio definiendis

per albos nigrosve calculos scrutinium per-

agatur , illis concessam , his vero negatarn

gratiam indicantibus. Electio officiorum

,

distributis per secrelarium tesserulis, et a

singulis a cancellano ad infimi subsellii do-

ctores in loculos immissis , rite peragatur

,

inffragiis.

bus officiorum.
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mox per secretarium palam et aperte colli-

gendis et promulgandis : atque is demum
habeatur electus, in quam pars concilii ma-

ior consenserit. Ceterum si in scrutinio ita

in plures dispertiri suffragia contigerit , ut

ad nullum debitus eorumdem numerus per-

veniat, rursus ineunda erit electio inter eos

dumtaxat, in quos maior pars suffragiis an-

nuerit.

Conciliis omnibus cancellarius ipse inter-

sit ; eius tamen locum et vicem, si absens

fuerit , ecclesiasticus antiquior subeat. Si

quando res occurret digna conciliari consul-

tatione, et convocationis schedulam schola-

sticus exhibere detrectaverit
,

professores

omnes proprietarios apud antiquiorem con-

venire licebit , et dummodo e tribus duae

partes consentiant , duo ex ipsis una cum
academiae secretario schedam requirent a

cancellano
;
quam si non impetrent , anti-

quior ecclesiasticus schedulam academico

ritu signabit, et concilio mox cegendo prae-

sidebit.

Secretarius in librum quotannis ad id pa- De p6rageDdis

ratum referat perspicue et diligenter quae- -1 secretano.

cumque a concilio fuerint decreta
;
parique

sedulitate singulorum describat suffragia
,

nulliusque roboris et momenti censeantur

ea, quae in conciliari codice rite non fuerint

consignata. Si vero contigerit, attestationem

conciliaris decreti exhiberi oportere , sat

erit affirmare, in id maiorem concilii partem

consensisse, quin singillatim fiat suffragiorum

recensio. Petenti etiam proprii suffragii

,

quod in concilio tulit
,
attestationem

, eam
secretarius ad cancellarii iussum praestabit.

Si in concilio, sive definitorum sive pieno, Q0ae comra

adversus ipsas academiae constitutiones/^"!™" "^.

aliquid decernatur, sit ipso iure irritum et cil
!

is e™ 1
;*

"'.
1

i
irrita declaran-

ìnane
;
quod proinde in ipso palam consessu da-

secretarius pronunciabit , ut syndicus
, qui

propterea singulis conciliis interesse tene-

bitur, suffragatores obtestetur ne velint con-

stitutionibus refragari. Quod si minime im-

petretur, a scholastico rogabit ut irrita con-

cilii acta declaret. Quod si secretarius et

syndicus ipse, aut aliquem veriti , aut alio

quovis praetextu, satisfacere muneri suo ne-

glexerint, quilibet e concilio poterit hoc mu-
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nus obire ; syndicus vero et secretarius et

officio et salario illius anni priventur.

Salariare aca- Ubi concilium aut iuxta constitutiones

abSenSbnsdaD* aut extra ordinem negotiura aliquod docto-

ribus vel magistris conficiendum iniunxerit,

illud suscipere et diligenter obire ad prae-

scriptum concilii obligentur ; nec ipsis re-

cusalio, quanti maior concilii pars non pro-

baverit, suffragetur. Profecturis autem pro-

culi ab academià intra vel extra provinciam

eiusdem academiae causa , sive perpetuarli

sive temporalem cathedram obtineant, prae-

terquam quod ex privilegio praesentes cen-

seantur
,
competens salarium attribuatur

,

tria videlicet regalia argentea octo iuliorum

proprietariis extra Cataloniae principatum
,

duo vero ceteris professoribus : si intra pro-